
 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 326 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 19. april 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 326:  

”Hvad vil ministeren gøre for at hjælpe de danskere, som er blevet syge efter corona-

vaccine, og som i dag oplever at blive sendt fra læge til læge uden afklaring?” 

Der henvises til beretninger fra tre kvinder i Radio4.dk 17/4-23: ”Konservative vil 

hjælpe vaccineskadede bedre”. https://www.radio4.dk/nyheder/konservative-vil-

hjaelpe-vaccineskadede-bedre/” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Sundhedsstyrel-

sen, som oplyser følgende:  

 

”Indledningsvis vil Sundhedsstyrelsen bemærke, at der for ’danskere, som er blevet 

syge efter coronavaccine’ dels er tale om en gruppe, som berøres af bivirkninger til 

vaccination mod COVID-19, dels en gruppe, som oplever vedvarende symptomer, 

som de kobler til vaccination mod COVID-19.  

 

Bivirkninger til COVID-19 vaccine  

Lægemiddelstyrelsen monitorerer løbende alle formodede bivirkninger til vaccinerne 

mod COVID-19, som i lighed med andre nye lægemidler er underlagt skærpet indbe-

retningspligt de første 2 år efter markedsføring. Bivirkningsovervågningen foregår i 

samarbejde med Den Europæiske Bivirkningskomite (PRAC). Det europæiske samar-

bejde styrker muligheden for at identificere mere sjældne bivirkninger, som først ses, 

når man kigger på tværs af store grupper. Alle kendte bivirkninger fremgår af pro-

duktresumeerne til de enkelte vacciner, som opdateres løbende. 

 

Der foreligger evidens for, at vaccination mod COVID-19 i sjældne tilfælde kan med-

føre alvorlige bivirkninger som f.eks. VITT syndrom (vaccine induceret trombose og 

trombocytopeni), samt hjertehinde- og hjertemuskelbetændelse. Der henvises i øv-

rigt til tidligere svar på EPI alm del spm. 168 og 170-172 vedrørende følger til vaccina-

tion mod COVID-19.  

 

Patienter med ovenstående bivirkninger vil ofte have behov for en specialiseret ud-

redning og behandling fra forskellige specialer f.eks. hjertemedicinsk ekspertise. 

Sundhedsstyrelsen forventer, at disse patienter med erkendte bivirkninger udredes 

og behandles relevant i sundhedsvæsenet, og er ikke bekendt med, at andet skulle 

være tilfældet.  
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Side 2 

Vedvarende symptomer som kobles til COVID-19 vaccine  

Sundhedsstyrelsen har kendskab til, at der er personer, der oplever vedvarende 

symptomer, som de kobler til COVID-19 vaccination. I de tilfælde beskrives sympto-

mer fra flere steder i kroppen, f.eks. træthed, koncentrations- og hukommelsesbe-

svær, hovedpine, svimmelhed, føleforstyrrelser, svaghed i benene og rystelser. Der 

kan være tale om nyopståede symptomer, eller eksisterende symptomer, der er for-

værret. Patienterne kan være udredt på flere forskellige afdelinger, uden at der er 

fundet en årsag til symptomerne. 

 

En del af de vedvarende symptomer, som nogle patienter oplever og kobler til vacci-

nation mod COVID-19, er dels almindeligt forekommende symptomer i almenbefolk-

ningen, dels symptomer som også optræder i relation til en række tilstande og syg-

domme. I den forbindelse henvises til Sundhedsstyrelsens Nationale Sundhedsprofil 

fra 2021 (www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2022/Sundhedsprofil/Sundhedsprofi-

len.ashx). Der foreligger ikke en samlet registrering af patienter med langvarige 

symptomer koblet til Covid-19 vacciner i sundhedsvæsenet, og Sundhedsstyrelsen 

har kun begrænset viden om omfang og alvorlighed.  

 

Det er vigtigt for Sundhedsstyrelsen at understrege, at alle patienter med vedvarende 

symptomer og nedsat funktionsevne skal vurderes og tilbydes relevant behandling. 

Det gælder uanset årsagen til symptomerne og også, når det ikke er muligt entydigt 

at fastslå en årsag.  

 

Personer, der oplever vedvarende symptomer, som de kobler til vaccination mod CO-

VID-19 udredes og behandles inden for den eksisterende struktur i sundhedsvæsenet. 

Det er almen praksis, der er indgangen for patienterne, og som foretager en indle-

dende vurdering, og ofte henviser til yderligere udredning i relevante specialer. Der 

kan være mange grunde til, at man har symptomer som de førnævnte. Det er derfor 

vigtigt, at patienterne bliver udredt, og evt. behandlet, for andre mulige årsager, her-

under alvorlige lidelser som f.eks. kræft.  

 

Senfølgeklinikker for COVID-19  

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet anbefalingerne Senfølger ved COVID-19 i senest 

opdateret 2021 og på baggrund af disse anbefalinger har alle regioner etableret spe-

cialiserede tværfaglige tilbud for senfølger til COVID-19 (senfølgeklinikker) med for-

skelligartet organisering. Oftest er disse klinikker forankret i infektionsmedicinsk eller 

lungemedicinsk speciale.  

 

Anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen er målrettet mennesker med langvarige symp-

tomer/senfølger ved COVID-19, og patienter med langvarige symptomer koblet til 

vaccination mod COVID-19 er ikke omfattet af anbefalingerne. Det er Sundhedsstyrel-

sens vurdering, at langvarige symptomer efter vaccination mod COVID-19 ikke kan 

sidestilles med senfølger ved COVID-19 og at disse to patientgrupper ikke nødvendig-

vis har de samme behov hvad angår udredning og behandling. Det er således op til 

regionerne at vurdere, hvordan de organiserer udredning og behandlingen af patien-

ter med bivirkninger eller langvarige symptomer koblet til vaccine, og regionerne kan 

derfor selv vælge, om de finder, at den organisering der er i regi af de etablerede sen-

følgeklinikker for COVID-19 er meningsfulde at bruge i anden sammenhæng.  

 

Der kan være fællestræk mellem de beskrevne symptomer og forløb, som patienter 

med langvarige symptomer kobler til COVID-19 vaccine og mennesker med funktio-

nelle lidelser oplever. Det drejer sig om multiple og vedvarende fysiske symptomer 
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som hovedpine, smerter og træthed, der påvirker funktionsevne og livskvalitet i bety-

delig grad. Ved funktionelle lidelser er det ofte muligt at få det bedre med indsatser 

som f.eks. genoptræning, sygdomsmestring og energiforvaltning. Ved behov for en 

specialiseret tværfaglig behandlingsindsats, kan patienterne henvises til de regionale 

klinikker for funktionelle lidelser med henblik på en helhedsorienteret og tværfaglig 

behandling med f.eks. gradueret genoptræning, kognitiv adfærdsterapi, og evt. medi-

cinsk behandling.” 

 

Jeg henholder mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


